Miles duntaxat, raro promptus ad pietatem, novo scelere sitim coelestis Imperatoris irritabat. “Spongiam plenam aceto hyssopo circumferentes” (hanc relationem facit de Martis alumnis alumnus Christi Ioannes) “obtulerunt ori eius” [Io 19, 29]. Opinor, Dominum idem nunc fecisse, quod paulo ante cum eodem aceto felli permixto fecerat. Nempe “cum gustasset, noluit bibere” [Mt 27, 34]. Noluit omnino bibere, qui longe alia siti torquebatur. Non enim liquorem aliquem expetebat, qui nec edisse, nec bibisse [g_{2r}] quadraginta diebus poterat. “Habuit ^b aliam sitim” (pie conicit

¹⁴¹ Cf. Mt 27, 45-51.

devotissimus Blossius¹⁴²) “puta, amplius patiendi, atque evidentius suum nobis “amorem demonstrandi”^{c143}.

^a “circumponentes” (BSV) ^b add. “et” (BPE) ^{c-c} “demonstrandi amorem” (ibid.)

Hic ego aliquantum haerebo, et inquiram ab ingeniosissimis naturae scrutatoribus: quid agunt cervi venenata icti sagitta, aut a serpente morsi? Solinus¹⁴⁴ mihi pro cunctis unus respondens, ait: quod “ad fontes aquarum festinant sitibundi, et in eas purissimas venenum evomunt”¹⁴⁵. Aquis ergo et sitim conceptam extinguunt, et hausto veneno levantur.

Nunc ad Iesum, quem mihi sacrae literae Cervum appellarunt. Ita enim sancta Sponsa, celeritate eius agilitateque se oblectans gloriatur: “Similis est dilectus meus capreae, hinnuloque cervorum” (Cant 2[, 9]). Hic igitur coelestis Cervus gemino telo, amoris in mortales altero, altero peccati nostri virulento, magis quam clavorum cuspidibus acuminatis saucius, vehementer se sitire testatur, cum clamat affixus cruci: “Sitio”. Ah! quid sitis, Domine mi, quid sitis? “Sitis mea” (respondet per D. Augustinum) “salus vestra est: sitis mea redemptio vestra; sitio fidem vestram”¹⁴⁶, o mortales! sitio conversionem vestram, o peccatores!

¹⁴² Cf. Mancone Ambrogio, *Blosio (de Blois), FrançoisLouis, venerabile* († 1566), in: ECat II, 1721-1723, ubi is describitur uti “abate benedettino e scrittore ascetico”. Forsitan uti “devotissimus” ab auctore nostro laudatur, quia in scriptis suis “la contemplazione di Cristo e delle sue sofferenze sarà un continuo richiamo alla mortificazione e al raccoglimento. L’anima allora vive abitualmente alla presenza di Dio, che la riempie di sé, tanto da non farle cercare più consolazioni al di fuori di lui. Essa non ha più quindi che aspirazioni alle cose celesti, alla beatitudine”.

¹⁴³ Blossius Ludovicus, *Praeclara Admodum Dominicae Passionis Explicatio*, in: D. Ludovici Blosi Abbatis Laetiensis... *Opera...*, Coloniae 1606, p. 519.

¹⁴⁴ Cf. Falco Vittorio De, *Solino, Caio Giulio (C. Iulius Solinus)*, in: EI XXXII, 77-78, ubi legitur quod Solinus vixit in “metà del sec. III d.C.” et inter eius opera indicatur “Collectanea rerum memorabilium” “una raccolta di curiosità, con speciale riferimento... agli animali”. “Il trattato ebbe nel Medioevo, dal sec. V al XV, grande fortuna; edizione de sec. V fu usata o ricordata da molti scrittori, per es. Agostino..., Isidoro”.

¹⁴⁵ Solinus Caius Iulius, *Collectanea rerum memorabilium*, ed. T. Mommsen, Berlino 1895, ubi tamen textum hic allegatum invenire non potui.

¹⁴⁶ Textum hic allegatum in operibus S. Augustini secundum Indicem generalem (sub verbis “sitio”, “sitis”) non inveni. Nec inveni hunc textum in *Sancti Aurelii*

Ah! Animae piae, anime quoque impiae: refrigerate sitim Redemptoris vestri dulcissimis lachrymis, potu huic siti accommodatissimo. Talem ad fontem Cervus hic, vestrorum peccatorum virulentissimis sagittis confixus vehementissime anhelat. Convertimini ergo ad eum in ieiunio, et fletu, et planctu et totum plane Oceanum proficuarum vobis illi optatissimarum lachrymarum ante eum profundite. [g_{2v}] Date potum sitiendi, date potum scaturientium ex contrito corde lympharum. Nam, nisi id promptissime et liberalissime praestiteritis, aeternam sitim timete. Venturum enim tempus est, quo sitiens hic Cervus in severissimum Iudicem conversus, ita suae sitis ardentissimae et propriae salutis contemptores nefarios alloquetur ultimo damnandos: "Sitivi, et non dedistis mihi potum; [...] discedite a me maledicti in ignem aeternum" [Mt 25, 42. 41].

O peccator! ut non ardeas aeternum, ardentem siti conversionis tuae Christum iam refocilla. [g_{3r}]

ORATORIS CRUCIFIXI
Verbum VI

Consummatum est
 (Io 19[, 30])

Perfectissimam esse Poenitentiam,
 quae cum ipsavita consummator

Principium humanarum actionum bono fine destitutum nunquam ducitur laudi, habetur semper ludibrio; et plerumque damno solet esse, non emolumento. Quae gloria est, praeclare multa ordiri, male terminare, aut imperfecta sponte relinquere? Non incoepisse, at finivisse laudabile est. Hinc universi fabricator, Deus, postquam opera aliarum quinque dierum approbasset, non

Augustini In Iohannis Evangelium Tractatus XXXIV, in: CChrL 36, secundum "Indicem Locorum S. Scripturae", sub Iohannes 19, 28.

apposuit operi diei secundae¹⁴⁷ illam solemnem censuram: “vidit Deus, quod esset bonum”. Cetera omnia bona sunt visa bono Deo, solum Firmamentum quasi imperfectum non commendatur. Qua de causa? “^aQuia, licet^a firmamentum” (uti respondet [g_{3v}] Rupertus¹⁴⁸) “una quidem et pulchra species est, verumtamen iuxta intentionem operantis, unum quid, totum non est”¹⁴⁹. Itaque ut reliqua Divinae dexteræ opera, non comprobatur, quod inchoatum solum, et non consummatum in intentione Dei videretur.

^{a-a} “*At vero*” (CChrL)

Resipiscentibus hic doctrina datur: ut, cum poenitentiam agree incipiunt, in eadem perseverent, et quidem ad mortem. Sola namque Poenitentia illa perfectissima est, et sempiternæ gloriæ certissima, quæ cum vita poenitentis consummat. Latius hoc in campo exspatiabor.

Aprime servit proposito meo illud coelestis Praeceptoris documentum, quo nobis in pereleganti schemmate coeptæ poenitentiae continuationem commendavit. Disserens enim ea de re: “Quis”, ait, “ex vobis volens turrim aedificare, non prius ^a computat sumptus, qui necessarii sunt, si habet^b ad perficiendum; ne, posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, ^c incipiant illudere ei, dicentes: Quia, hic homo coepit aedificare, et non potuit consummare” (Lc 14[28-30]).

^a *add. “sedens” (BSV)* ^b *“habeat” (ibid.)* ^c *add. “omnes, qui vident,” (ibid.)*

Iam vero non illi tantum aedificare dicendi, qui domus ab ipsis fundamentis novas erigunt, sed hi etiam, qui veteres restaurant. Anima hominis, Domus Dei est, praesertim illius hominis, qui vera Charitate flagrans in Dei mandatis implendis non frigescit. Hoc ipsum Dei Filius testatus est luculentissime his verbis apud Ioannem: “Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater

¹⁴⁷ Cf. Gen 1, 68.

¹⁴⁸ Vide supra, Verbum IV, no. 99.

¹⁴⁹ Rupertus Tuitiensis, *De Sancta Trinitate et Operibus eius* (Commentarium in Genesim, l. I, 30): CChrL 21, 159.

meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus” (Io 14[, 23]).

Hic quaeri potest: [g_{tr}] quae isthaec est tam efficax dilectio, quae ex animo hominis Domum Dei constituit? Magnus Pontifex et Doctor Gregorius huic quaestioni occurrens: “Vere Deum diligimus”, inquit, “et mandata eius custodimus, si nos a noxiis^d voluptatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria diffluit, profecto Deum non amat: quia ei in sua voluntate contradicit”¹⁵⁰.

^d “nostris” (PL)

Hinc sequitur: animum deliciis et illecebris imbutum, peccatisque depravatum, esse collapsam Domum Dei. Inficis mansionem Christi eiusque Patris Aeterni: immo discis ac diruis, quoties, o homo! nefario scelere te polluis, atque gravius delinquis. Vis deinde huius Tabernaculi Divini, huius Templi Spiritus Sancti ruinas reparare? facile poteris per seriam et constantem poenitentiam.

Totam hanc rem, proposito Iudae proditoris exemplo nobis ob oculos Hieronymus ita subicit: “Infelix Iudas, quando Apostolus erat, Domus Dei erat: venit diabolus, et accepit buccellam, et statim intravit Sathanas in illum, et Domus eius subversa est, et non est restaurata”: quare? “quia non egit poenitentiam. Si quis vero post peccata agit poenitentiam, istius Domus post captivitatem reaedificatur”¹⁵¹.

Verum, ut perfecta sit et laudabilis, non modo utilis restauratio, persistendum in poenitentia tam diu, quam diu in vita: ne cui dicat illusorie diabolus: “Coepit aedificare”, coepit restaurare labefactam Domum internam suam, “et non potuit consummare”. Surrexerat e faetido vitiorum coeno, iterum se eidem immersit: extir-

¹⁵⁰ Gregorius Magnus, *S. Gregorii Magni XL Homiliarum in Evangelia Lib. II*, Homil. XXX: PL 76, 1220 (n. 1575).

¹⁵¹ Textum s. Hieronymi hic allegatum in PL, secundum Indicem Generalem in opera eius (s. v. *Iudas*), invenire non potui. Nec hunc textum inveni in eius opere *Expositio in Evang. Ioannis*. In opere autem *Contra Rufinum*: Val larsius Dominicus, *S. E. Hieronymi Opera*, Venetiis 1767, t. II, p. I, l.II, 495, similem textum inveni: “Et rursus de Iuda in Evangelio legimus: ‘Post buccellam intravit in eum Sathanas’ (Io 13): qui ante buccellam sponte peccaverat, et nec humilitate, nec clementia Salvatoris flexus est ad poenitentiam”.

pare pravos habitus institerat, nunc sibi in iisdem blanditur: [g_{4v}] admoverat aratro manum, iam retrospexit: deseruerat Babylonem, iam repetit: sumpserat cucullum, abiecit: expulerat amicam, invitavit: redit canis ad vomitum¹⁵².

Ah! pie respiscens, ne tibi diabolus illudat, ne iterum Coelo conversione tua exultanti moerorem incias: persiste in poenitentia, persiste. Quamdiu spiritum trahis, ambula in spiritu: sic animi tui cura plagas, ne recrudescant.

Praeclarum rei praesentis habemus prothotypon [in Libro] Iosue. Ingressurus hic egregius Imperator terram promissionis, debuit omnes illos, qui nati fuere Haebraeorum in deserto, circumcidisse. Ita voluit Deus, ita mandavit. "Postquam autem ^a circumcisi sunt", (ait sacer codex) "manserunt in eodem castrorum loco, donec sanarentur" (Ios 5, [8]). Haec circumcisio fuit Iudaeorum, quae debet esse Christianorum? "Circumcidi", inquit ordinarius sacrae paginae interpret¹⁵³, "per Iesum, est: vitia et consuetudines pravas et pessima instituta deponere, et quidquid ab honestatis regula discrepat, abscindere". Cum his enim onerosissimis sarcinis terram promissam nobis, quae coelestis Patria est, ingressurum se quis somniet? "Angusta" quippe "porta et arcta via est, quae ducit ad vitam" (Mt 7[, 14]).

^a *add. "omnes" (BSV)*

Vitiorum vero ea natura, quod toties resecta repullulent. Hydra est Lerna¹⁵⁴ vitium quodvis et peccatum. Sicut illi capita recisa iterum erumpebant, ita uno sublato vitio peccatove resurgunt alia, nisi penitus eorum succus omnis perpetua poenitentia exhauriatur. Hercules nos hic assiduos oportet esse. Arma poenitentiae nunquam nobis e manibus dimittenda. [h_r] Qui semel illa rapuerit in vitia et peccata pugnaturus, ne abiciat unquam: teneat, teneat perpetuo. "Non sufficit circumcidi, necesse est post circumcisio-

¹⁵² Cf. Prov 26, 11.

¹⁵³ Nescimus quis sit hic "interpret" e de quo opere eius textus hic allegatus provenit.

¹⁵⁴ Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, Warszawa 1990, p. 178.

nem sanari, et cicatricem in vulnere obduci. Debent poenitentes manere in poenitentia”. Ita ratio suadet, ita monet Stephanus sanctissimus Abbas¹⁵⁵, ita salus obtinenda.

Magna aliquando turba confluit ad Iesum, et “offerebant ei^a parvulos, ut tangeret illos” (Mc 10[,13]). Quae res, nescio quam ob causam, discipulis eius bilem movit adeo grandem, ut minis abigendos censerent eos, qui hanc parvulam turbam praecepto sancto sistebant: “Comminabantur offerentibus”, dicit Marcus. Lucas vero affirmat, quod “increpabant illos” [Lc 18, 15]. Quod tamen indigne ferens pientissimus Dominus: “Sinite”, dicebat discipulis, “parvulos venire ad me [...]; talium enim est Regnum Dei” [Mc 10, 14]. Quid audio? Domine mi, quid audio? Parvulusne in Regnum coelorum penetrabit? quo pacto? Vim patitur Regnum coelorum: “Violenti”, ut alibi dixerat, “rapiunt illud” [Mt 11, 12]. Parvulis autem quae vires ad vim Coelo inferendam? Nisi forte lachrymis illud potius, quarum copia parvulis haud deest, quam arietibus sit expugnandum. Ita sane.

^a “*illi*” (BSV)

Meminimus, quid accidit Agar Aegyptiae, cum a Sara e domo Abrahami fuit pulsa, una cum infantulo Ismaele in desertum¹⁵⁶. Deficiente nimirum annona, abiecerat filiolum sub arbore, ne videret morientem: “et sedens contra, levavit vocem suam, et flevit” [Gen 21, 16]. Postmodum asserit sacer historicus, “exaudivit Deus vocem pueri” [ib., 17]. Unde ego [h_v] vehementer admiror, divinum scriptorem hic sibi non constare. Cur enim asserit, pueri vocem exauditam esse, cum non puerum sed matrem flevisse retulit?¹⁵⁷ “Sedens contra etc.” At involvit hic pro more suo grande misterium. Agar illa poenitentis animae typus erat. Dolebat enim se propter suam protervitatem ex domo sui domini atque mariti eiectam esse,

¹⁵⁵ Non potui hunc auctorem identificare, nec textum huius Stephani Abbatis invenire et verificare.

¹⁵⁶ Cf. Gen 21, 14.

¹⁵⁷ Sic sec. BSV, et sic in traductione polona J. Wujek SJ (etiam in ed. an. 1935) et in alia polona (e linguis originalibus) an. 1980 typis edita, puer autem flevit invenitur in editionibus modernis Bibliae tum italicis tum anglicis.

et fame in eremo confici: cum tot ancillae in aula sua genialiter viverent, non modo commodissime. Hinc gemitus, hinc lachrymae illae tam efficaces, ac tenerae, ut infantiles viderentur. Itaque merito dicitur Agar flevisse, et puer exauditus esse, quoniam constans poenitudo matrem in puerum transformaverat. Ex quo pulcherrime et appositissime S. Pater Ambrosius poenitenti acclamat: “Tanta vis consummatae emendationis est, ut in quandam pueritiae spiritualis redeat aetatem”¹⁵⁸. Ac propterea recte monebat discipulos coelestis Magister: “Sinite parvulos venire ad me: talium est enim Regnum Dei”. Vos quoque (idem nobis dicebat) “nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in Regnum coelorum” [Mt 18, 3]. Quomodo conversi? per poenitentiam. Quomodo parvuli? per consummatam poenitentiam.

Idem Dominus noster Iesus Christus antequam Spiritum suum aeterno Patri tradidisset, Regale illud Divinumque verbum protulit: “Consummatum est”. Per hoc autem volebat exprimere: se omnia perfectissime implevisse, quae ad humani generis redemptionem spectabant. Hoc sentit ex eruditissimae Societatis [h₂] Schola Cardinalis¹⁵⁹ hunc locum ita penitus elucidans: “Ex verbo illo: ‘Consummatum est’, intelligimus Dominum consummasse opus passionis suae ab initio usque ad finem, ut nihil desiderari posset”¹⁶⁰.

Tanta porro aviditate festinabat ad huius operis consummationem Iesus, tantaque constantia, ut eum non cruciatus dirissimi, non mors atrocissima, non ipsae hostium interpellationes sistere, aut morari minime possent. Dicebant enim: “Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei” [Mt 27, 42]. Quod veluti audiens Bernardus: “Immo”, ait, “quia Rex Israel est, titulum Regni non deserat”¹⁶¹. Quamobrem? si credere volunt, ubi descenderit,

¹⁵⁸ Textum hic allegatum in operibus S. Ambrosii, speciatim in eius opere *De Abraham*, Lib. I, in: PL 14, et *De poenitentia*: PL 17, invenire non potui.

¹⁵⁹ Ita Card. Robertus Bellarminus S.I. denotatur. Cf. supra, Verb. I, no. 6.

¹⁶⁰ Bellarminus Robertus, *De septem verbis a Christo in Cruce prolatis*, Ratisbonae 1925, Liber II, p. 187 (cap. 18).

¹⁶¹ Bernardus, Sermo 1 in die Paschae, ex quo allegatio invenitur in: CLCE, t. II: [Commentarium] *In S. Matthaeum*, P. II (c. XXII, 42), p. 387. Eandem allegationem inveni in: Bernardus, *Opera Omnia*, Parisiis 1616, col. 164.

ceu Messiae? Descende, Iesu, de cruce, descende: credent Iudaei, salvabuntur: secus obstinati peribunt in perfidia. Inhibet eum Bernardus, idque propterea: ne et nos de cruce poenitentiae, nisi recta coelum sit ascendendum, descendamus: “^aNon dabit” (inquit hic mellifluus Doctor) “occasionem surripiendae nobis perseverantiae, quae sola coronatur”¹⁶². Perseverantiae in poenitentia, gemitu, lachrymis, austeritatibus, ieiuniis, eleemosynis, variis mortificationibus, in cruce denique perpetuo ferenda.

^{a-a} “*Ne daret*” (CLCE) et: “*Non tibi dabit*” (BO)

Nam consummatissima poenitentia est, quae cum ipsa vita consummatur. Sic eluebat sua peccata Rex poenitens: “Laboravi” (canit ipse) “in gemitu meo: lavabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo” (Ps. 6[, 7]).

Sic Maria peccatrix Aegypti quadraginta sex annis feras inter emundabat quidquid sordium paucis^b homines inter contraxerat¹⁶³.

^b *intelligitur: “paucis annis”*

Sic Augustinus ex Manichaeo [h_{2v}] Catholicissimus, ex mundo mundissimus et plane coelestis, quos poenitentiales dicimus psalmos, etiam discessurus ex hac mortalitate ad beatam immortalitatem pie recitare non neglexit¹⁶⁴.

Sic plurimi alii non prius gloriosissimis rigidissimae poenitentiae exercitiis, quam vitae finem fecerunt.

Quis tot exempla Divorum recenseat, qui suos in artus poenitentiae causa dirissime saevierunt?

¹⁶² Idem, *ibid.*, tum in s. Bernardi *Opera Omnia* tum in dictis Commentariis Cornelii à Lapide.

¹⁶³ Cf. supra, Verb. III, no. 75, cum indicatione articuli in BS, ubi legitur de sua longa ambulatione in deserto, quae “durava già da quarantasette[!] anni” (p. 983). Cf. etiam: Niedzielski Jan, *Marya Egipczyanka św.*, in: PEK XXV-XXVI, 314315, ubi legitur quod haec “Maria peccatrix” in deserto non 46, sed 47 annos transegit.

¹⁶⁴ Cf. Rathe Kurt, *Agostino Aurelio, vescovo di Ippona, santo*, in: ECat I, 523, ubi legitur: “Agostino era pervenuto all’età di 76 anni quando i Vandali vennero per espugnare Ippona; nel terzo mese dell’assedio, egli, meditando i salmi penitenziali, serenamente spirò”.

Unius Dominici Loricati¹⁶⁵ piam ac salutarem in se crudelitatem, qui una quadragesima tres millones ictuum sibi narratur infixisse, quis non obstupescat?¹⁶⁶

Institit huius Loricati vestigiis (quemadmodum recens author asserit) egregius Dei Servus P. Gaspar Drużbicki, Polonus, in S.I. non minus vitae sanctimonia quam doctrina honoribusque illustris¹⁶⁷: cum interdum, praesertim vitam agendo privatam, diversis diei et noctis temporibus ad quindecim millia percussionum cum rasuris ferreorum pectinum et hemisphaerae aculeatae puncturis, pervenerit¹⁶⁸.

Novi et ego virum, primum in Scholis Piis Polonum, patria Posnaniensem¹⁶⁹: cuius ab obitu repertus est paries cubiculi sanguine respersus¹⁷⁰: tam serio suum in corpus extra ordinem animadvertabat. Idem expergefactus integrum Rosarium pansis brachiis devotissime solebat percurrere: sacras literas nonsisi genu flexo volvebat: nunquam mihi risisse visus, orasse perpetuo: recollectissimus et obedientissimus. Et tamen hic talis poenitentiae amator constantissimus ad meliorem vitam transiturus tremebat ob abyssum iudiciorum Dei¹⁷¹.

¹⁶⁵ Cf. Cecchetti Igino, *Domenico Loricato, santo, Camaldolese* († 1060), in: ECat IV, 1832; Cacciamani G., *Domenico Loricato*: BS IV,687.

¹⁶⁶ Cf. Pawłowski Daniel, S.J., *Vita P. Gasparis Drużbicki, Poloni, S.J.*, Cracoviae 1670, p. 145, ubi auctor in luce eorum, quae narrat “B. Petrus Damianus, vitam Sancti Dominici Loricati descripturus”, ita computat: “Illa vero vice, quando impetravit, et explevit per Quadragesimam, mille annorum poenitentiam, infixit sibi ictuum 3000000 – tres millones”.

¹⁶⁷ De Gaspare Drużbicki SJ (1590-1662) cf. TDM, c. XIX, no. 165.

¹⁶⁸ Est informatio sumpta quasi ad verbum e dicto libro Danielis Pawłowski, S.J. (1628-1673), p. 145, uti pars capituli IX: Mortificatio exterior, seu afflictatio proprii corporis, adhibita a patre Gaspare (pp. 140-167).

¹⁶⁹ Sermo est hic de p. Casimiro Bogatko, SP, († 1650); cf. Positio, p. 25, nota 22; p. 259, nota 31. Papczyński cum eo in eadem Domo per quasi unum annum (1649-1650) habitavit, quando Podolinii in Collegio Scholarum Piarum cursum Syntaxae frequentabat; cf. *ibid.*, pp. 17-18.

¹⁷⁰ Papczyński hoc propriis oculis videre potuit, quia p. Bogatko die 7 Maii 1650 Podolinii mortuus est, et Papczyński Podolinio uti videtur die 18 Maii 1650 profectus est; cf. *Positio*, p. 13, no. 35.

¹⁷¹ Omnia haec plane in documentis confirmantur, cf. *Liber Suffragiorum Podolinensis* 1650-1769, p. 1: Archivum Scholarum Piarum Cracoviae, ubi inter alia de Casimiro Bogatko legitur: “Primus inter Scholas Pias Polonus, ex Palatinatu Pos-

Quis alia talia fando [h_{3r}] enumeret? Bene cecinit Vates aliquis: “Priscorum verbera confer: esse meros dices, seria nostra, iocos”. Confer tuam, mi Christiane, poenitentiam cum poenitentia Ioannis¹⁷², Pauli¹⁷³, Antonii¹⁷⁴, Onuphrii¹⁷⁵, tot aliorum Eremicolarum: cum poenitentia Benedicti¹⁷⁶, Francisci¹⁷⁷, Dominici¹⁷⁸, Bernardi¹⁷⁹, et tot aliorum nostrorum Ducum: cum poenitentia Theresiae Abulensis¹⁸⁰, Catharinae Senensis¹⁸¹, Rosae Limanae¹⁸², Kungundis Polonae¹⁸³, Magdalenae Italae¹⁸⁴, et tot aliarum Christi Sponsarum: “Esse meros dices, seria nostra, iocos”.

naniensi, vir magnae modestiae, ita ut... sanctitatis opinionem... reliquerit. Silentii tenacissimus...; mortificationi corporis plus fere quam permittebatur addictus, regularum observantissimus et accuratissimus...” Cf. etiam: Archivum Generale Scholarum Piarum Romae, Reg. Serv. 60, nr. 14, Appendix, ubi inter alia: “Citra culpam seu aliquem defectum, sed sola probationis causa, iusso novitiorum Magistri funiculis adeo horrende a mane usque ad prandium se flagellavit, ut sanguis abunde effluerit...”

¹⁷² Cf. Lucchesi Giovanni, *Giovanni Bono, eremita, beato* (1168-1249), in: BS VI, 629-630, ubi legitur de “sua straordinaria vita di penitenza”.

¹⁷³ Cf. Calio Giuseppe, *Paolo di Tebe, eremita, santo* (228-341), in: BS X, 269-276.

¹⁷⁴ Cf. Caraffa Filippo, *Antonio, Abate, santo* († 356): BS II, 106-114.

¹⁷⁵ Cf. Sauget Joseph-Marie, *Onofrio, eremita, santo* († in fine saec. IV vel initio saec. V), in: BS IX, 1187-1197.